Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Postilla super Osee, Iohel, Amos, Abidiam, Ionam,
Micheam, Abacuk, Sophoniam, Aggeum, Zachariam,
Malachiam, Thobiam, Baruch cum epistola Ieremie,
Iudith, Machbeorum I. II, libros Sapiente, ...**

Nicolaus <de Lyra>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Postilla super Micheam

[urn:nbn:de:bsz:31-87081](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87081)

Incipit postilla Super Michae
 prophetam. Cap. i. i. i. i.

U

Verbum domini hic incipit propheta
 michee que in duas partes dividitur
 scilicet in prophetiam et tractatum qui inci-
 pit. Audite in prophetia primo no-
 tificatur auctor ex nomine sic dicitur
 ad micheam a quo natiuitatis loco
 sic dicitur moresstem a demoras-
 ti. Quod ponit tempus propheticum ad dicitur
 in diebus goathan. Quod ad quos
 facta est propheta a super samaria et
 iherusalem a super regna decem tribuum
 et duarum. Samaria autem erat me-
 tropolis in anno et aeternum malitiam
 Audite hic incipit tractatus qui
 in duas partes dividitur. Quia primo
 propheta ipse comminatur. Quod ipsum con-
 solatur. Et in ista tamen diuisio
 precisa non est sed tantum a plerumque
 In prima enim parte ponit consolati-
 onem aliqua. Quia diuisio in duas quod
 primo comminatur penam propter culpa
 ipsi gentili. Quod propter culpa maiorum
 specialiter rationi. Quia ad huc in du-
 ab quia primo ponit comminatio pe-
 ne propter culpam idolatrie sed propter
 culpam iniquitatis rationi. Quia in duas

quia primo ponit comminatio penam. Quod
 compassio propheta a super hoc. Quia
 in duas quia primo fit comminatio
 uterque regno conuictum. Quod regno
 ipse sepe ratum et ponam penam
 adhuc in duas quia primo denunciat
 pena. Quod declarat culpa in. Quia
 scelerum. Circa primum excurat ac-
 tentione propheta dicitur. Audite ipsi
 dicitur. Quod inducit dei testimonium
 puritate dicenda. Et sit dominus
 in testomium qui fallere non potest nec
 falli. De templorum de celo em-
 pires colli cum eo sunt sancti angeli
 eius laudibus intenti. Quia ecce
 dominus egredietur de loco suo. Quod
 ipse deus est pater et miser. Et
 ad locum eius dicitur. Intra aqua iudei
 quod dicitur egredi qui punit secundum
 rigorem iusticie ut dicitur. Ita facta
 talis non est per modum locale sed
 quia causa effectus similitudine
 dicitur egredi in effectum qui produ-
 citur. Et descendet puniendum
 peccata hominum peccatorum. Et calcabit
 super excelsa terre non defensum anni
 propter magnitudinem eius
 subditur et consumetur montes
 et muros et valles et amores sic
 terra et absque respectu quia non
 potest respectu domini virtuti. In scelerum
 hic conspiciet subditur culpa
 cum dicitur. In scelerum a iacob. Quod propter
 scelerum regni ipse quod notatur
 etiam a iacob. Sicut patet in
 a iacob fuit bynonius. Quod primo

astud r n pena supradicta et
 subseqes contingeret et de hoc ste-
 le querit cu dicit quod sedubna-
 tob et respondet Nomo sama-
 ria qd sit et per samalaz intel-
 ligit ydolatriam que exercebat in
 toto regno isrl cuius metropolis
 erat samala p regni potentiaz qe-
 roboam em pmus rex ad hoc in-
 duxit qm ut hi in Reg xii
 que exel saude r unde pcedit
 ydolatra que exerceb in montibz
 regni iude quos pedes regia ede
 in xlm p tesserat ista malicia
 Salomon em que xlm edificauit
 templa ydoloz apud ius suis qo
 Reg xxi q fuit puotitium ydolatre
 alijs qo ptea achas altre famigru
 posuit in templo dno regu xvi
 Et postea manasse ydola posuit
 in templo dno regu xxi Et sic
 potentia regu malaz induxit
 qm ad ydolatriam Et pona sa-
 malaz quasi aceruic lapidiz q
 destruitoz samalo in regno de-
 cem tribu intelligitur destruc-
 to totius regni q fuit impletu
 tpe osce dno regu xvij Et
 omnia supptilia eius confindet
 ut inde aurum et argentum auf-
 ferat Et omnes mercedez eius
 r alla que no pnt portari in a-
 predatoibus. Comburent agri
 cu domibus in quibus sunt q
 de mercedibus meretrici r y-

dolato genis quia ydolatra vige-
 bat in regno decem tribu Et vsq
 ad mercedem meretrici r gentias
 sris ydolatre Peitent reporta-
 mit em preciosa allus regni q
 p mercede exactionis dme iustie
Super hoc hit consequet pmi
 compassio qthe super qm suu fu-
 dit Super hoc plangam et vlu-
 labo Et aut vlu labo vox confusa
 pcedens qo magno dolo Vadam
 spoliatus r lacatus vestibus q
 dei em andole panti vestes suas
 latebant ut patet in multis locis
 veteris et noui testi faciam planta
 velud draconis r valde horribilem
 quia deserta e plaga eius a non e
 remediabilis malicia eius nec per-
 gnis pca debita ad hoc pseques et sub-
 ditur etia alia causa qm poeta gau-
 dia e misere pias hene penaz
 per talon modu dauid loquebatur
 In planctu super suu et ionathan
 filiu eius dno regu qmo Nolite
 amicare in geth r lacrimis ne ploret
 r signa tristitie in aperto no ostenda-
 tis ne nuncet philistis qm dno
 puluis art qm secreto sanar tris-
 tite vte signa et triste uobis hi-
 tato pultra r eas hntates in ego
 decem tribu qe pulchre hitatome
 transite r cito transibitis ducti
 in captiuitate confusa agnomia
 hitato vtra que pns erat pultra
 cito confindet pagnomia sibi
 allata Et quia aliqui ronnacoz
 phaz deridebant tamqua pfolas

Dicentes ad huc non sumus cuncti
 de terra nostra Quid dicit propheta Non
 egressa que habitat in exiliis et quibus
 gentes non sit egressa tamen e in
 annis exenndi Plantu domus
 vana accipiet ex nobis domus vi-
 rina Dicitur hic regnum duodeci-
 tribu q in mediate erat conuictu rego
 decem tribu Et accipiet malicia
 ydolatre ab eo ut dicitur e et q que
 occasione pene sequens et planctu
 que stetit sibi met Captiuato n-
 regno decem tribu regnu iuda
 ad huc stetit ppter bonitatem eze-
 chie regis qui tunc regnabat qto
 regu xvij Cui successit manasses
 ydola in templo qui fuit pessimq
 Quid subdit quia in finata e in bonu
 Posuit em manasses ydola in te-
 plo dicit qto regu xxi Et quia
 ex hoc secuta e destructio archi
 qto regu xxiii Quid subdit Quid
 in amantibus ppter destructio-
 ritatis et templi minime cu
 militibus quadrigo et quadrigapha-
 bitans lachis nome e ciuitatis q
 alio nome dicit dan Quid xviii
 et e munitio aquiloni tre pmi-
 sionis exalla ad parte venit ex-
 citus caldeor contra rethm qe po-
 ti in multu magno quadrigax et
 armata p timore habitantibus in ci-
 uitate et iuste ab illa parte me-
 pit pena sicut oncepit culpa qz
 mlachis fuit posita ydolu miche
 apncipio spie iudicu ut hi-

Quid xviii Et inde pcessit
 ydolatra ad tram decem tribu
 et de illa ad tram duodeci-
 tribu pncipiu perati qz terca a stud
 refertur ad sequentia dicit em Sa-
 sa qz gethei confederati sunt cu
 fitee rege isrl ad adu medu cont-
 regnu iuda sicut Sui De quo hi-
 ysie xvij et tamen pta fuit in
 conspirate occisione fitee ami-
 ose filio heda qto reg xv Et
 sic fuit mendaces et deceptores
 ppter q meruerunt qz fra coru-
 raret ab assiris et hoc e ppter
 q dicitur pterea qz ppter menda-
 tu et deceptioe dicitur Dabit
 sz rex assiris emissarios a-
 bellatores ab eo missos Super
 hereditate geth domo mendarij
 ata qz per domos adem ontele-
 gunt quad p hereditate geth Et
 quia non solum geth fuit deserta
 sed marefa et adolla Quid subdit
 Quid et herodemo in munitio
 tram tua accipiet et possidet
 ad ducam e que habitas in mare-
 fa a genti abidem habitanti usqz
 ad adollam veniet qz isrl a-
 confuso qz sic notatur yronice
 Sicut micheal dixit dauid Qd
 regu vi Cuius glosus fuit rex
 isrl hodie a qua uilis possit
 etia alit dicit quia dicit hebraici
 hic posita pnt uacue pntat
 pt glorijs et granitate Et

in hoc secundo sensu e tra plana
 usq ad adollam que e tmg asel
 Veniet gravitas a destructo p
 ad ipsos no concludit ppha de
 caluae et tande in signu tristie
 super filios delicias tuas a mit
 tos m delitio Dilata calumnia
 tuu sicut aquilla mag pluuie ca
 dmit qm sint nimis antique
 qm captiu ducti sint cetera ti
 to ducent mtram asinoro

Equi **Cap. n.**
 cogitatis hic comit comia
 pto ppter culpa auaricie et
 diuiditur mte partes quia pmo
 ponitur pene comitio qd pphie
 compassio abi cetina m qd pphie
 consolatio a congregatio pma
 mduas auia pmo ppheta ponit
 pphie culpam qd comit pona i
 Ad ito **¶** Circa pmo dicit **¶** Ve q
 cogitatis in uile a bona aliena
 rape q e magis nouu quid uile
 Qm aliud magis lucru martha
 dampnu in conscientia tulit ves
 tem et perdit fidem **¶** Et opam
 malu mentibus vris et opu
 dissipatis **¶** To subdit **¶** In luce
 matutina faciut aliud exque
 do in ope q desposuerant de
 morte et quid p aliud subdi
 Et contempserut agros s; aliosos
 et uolent tulerunt fraudibq
 et uolentis **¶** Et calumpniaban
 viru et domos eius persequedo
 paupes in personis et bonis

suus **¶** Ad ito **¶** Hic consequet p
 dicit pena et pto remouet flaz
 estimacione i meloquanni **¶** Circa
 pmo dicitur **¶** Qd ito a ppter mali
 cia dicitur **¶** ecce ego cogito super
 familiam istam i super regnu de
 com tribuu malu supple pene
 Unde non auferet colla vra
 qz erit tam grane q no portat
 euade et non abulabitis superbi
 sed magis depresso et humiliati
 ut captiu qm tempus pessimu
 e s; contra uos **¶** Indie illa sumet
 super uos pabola a come densio
 Et cantabunt conticu su suauitate
 ab adu sariis vris dicens in
 persona vta depopulatoe uasta
 ti sumus teglathphalasar em rex
 asirino m parte deuastauit pphie
 qto regu **¶** To subdit **¶** pars pphie
 mei comutata e quia captiuat
 partem pphie quo facto recessit ad
 tra sua et filius eius salmana
 sar captiuauit residuu et adduxit
 gentes extraneas ad possidendu
 illius regni etas **¶** Et puidens p
 pheta dicit **¶** m pphie su persona
 auonio recedes ame q d. quid
 valet m recessus circulta a ai
 ato si recessurus filius eius
 qui regiones nras diuidat ge
 tibus aliens **¶** Qd concludit ppha
 ppter hoc no est **¶** Circa mit
 tione similitu **¶** q a hns heidr
 ratem m pphie nras tva quia geres
 alluc adducta manserunt a p q tpa

appi ut frequet supra dictu e
Ne loquamur hic consequet
 excludit falsam estimacionem ppi
 credentis se non compelli deterreri
 eo qd ead sibi daret adno d. **N**e lo
 quam loqueres inter nos non
 stillabit super astas .i. pena con
 minata apphe non cadet super
 nos **N**amq abrenuatus e ppius
 dm ite p om dicebat ppius dm
 .i. voluntas eius non e dimiuta
 ad bene faciendū vobis que dicit
 apphe Et subditur responsio mp
 dm **N**onne illa mea bona sunt
 tu co .i. illa mea qmissua sunt
 et factua sunt boni illis qui in
 cedunt via recta et non malis hoibz
 de quibus subdit **E**t contrais ppius
 meus in aduersum conspiciet s
 contra me psequendo me in meis
 inebriis **Q**deo subditur **D**e super
 tumcam pallu susulisti **C**uo
 lent et male ab impotentibus se
 defende et eos qui transibant sim
 pliciter .i. sine culpa conuictis in
 bellu in uadentes eos sine causa
 et milites ppi mei eiecisti **D**edo
 mo delicias interficiedo viros
 carū tū quibus delectabatur vnic
 bant **A**paruulis carū tulisti lau
 demancam quia orphani facti
 per uos cogunt p dolos clamare
 magis quā laudare **S**urgite et
 ite a detra vra cito abitis in
 captiuitate ppter in iudiciam

eius ex petis supradictis coru
 petur putredine pessima s gens
 asta **U**tmam hic consequet
 ponit apphe compassio app ma
 lu super ventum ppi suo dices
 Utmam non esse me vir habes
 ppi s apphe in malis q pre
 dixi non euentent non tunc
 sic stillabo tibi .i. penam futuram
 demerabo quoniam et in ebrietate
 .i. pene habundancia que per po
 tu frequet designatur in p
 tua qe xxv Et potissime accipe
 calice **E**t erit super que stil
 labit ppius iste .i. super ppi
 astu astu descendet .i. me p
 predicta **C**ongregatioe hic
 conter ponitur ppi consolo ut
 p q omni mortificationum in fundat
 oleu lenitū **E**t exponit aliq
 istam ptem de reditu captiui
 tatis babilonice sed hoc no ar
 det conuenit dictu olua dicit
 hic congregabo iacob totu **E**t
 de captiuitate babilonica redi
 erunt tantu due tribus et pau
 ci de decem tribubus qui eu
 serant manus regis assyri
 et ptea hiraerunt in regē in
 de et sic duabus tribubus cap
 tuati sunt et redierunt non
 tunc omnes quia plures de istis
 et de illis remanserunt in b
 bilonia detenti amore uxoz
 quas acceptas et plis quod
 et mendantiu ponis loquerer .i.
 illa que dixi

remant et bono tpatud q
 arquisiunt qdca qua in fine
 dicit Et transibit rex corp cora
 eis Redentes em decap tuitate
 no huerit argem ducem ppter q
 astud e referendu ad xpi tempus
 Et exponit aliqui de conuisione
 gnali iudcor ad fidem tra finem
 mundi et pt ad hoc litta satis appli
 cai Videtur ni tamē quemctus
 expom de congregatōe patru in
 limbo et corp eductōe p xpm
 sic Congregatōe congregabo
 iacob totu hoc dicit co mo lodi
 quo maiore ciuitatis dicit tota
 ciuitas ppter q futu corp dicit
 factu totus ciuitatis Et quia in
 uitate soli electi dicit dedomo
 iacob nro et nro et omes isti sunt
 abi congregati apncipio mundi
 usq ad resurrexō xpi parit
 ponam illu qd gregē mouili
 qua erant i ados custoditi usq
 ad tpus x quo inde translati
 sunt ad glām tumultuabunt
 multitudie Phanc tumultua
 tōne nō intelligit aliq conuicio q
 eti contrariō sed p eam considei
 multatudo magna Ascendet em
 s xpus Unde dicit Pa Ga
 Ascendet em s saluator corp
 pandens ater qua sua morte
 apperuit celu Diuidens s ex
 astentes in inferno qua electi

inde eductis xpi remanserit
 Qdō subditur Et transibit por
 tam s inferni inde egrediendo
 et transibit rex corp coram eis
 ait x dno aliud xpus vus hō vus
 deus Qui conit et regnat in secula
 seculor amen **Cap. m.**
A dicit hic conter ppha cō
 mmar ppter pta maioru
 et pmo spcaliter Beato ma
 gis gnaliter a corū tunc pma
 mduas qua pmo ponit conuicio
 pte culpa pncipū Qd pte culpa
 pseudo ppha i her dicit **¶** Cū
 pncipū dicitur audite pncipes iacob
 a totus pte istū Nūq corū e
 stice iudiciū quas dicit ad hoc
 tenem qui hētis officiu iudicadi
 qui odio hētis bonū et sic pte
 data uobis adeo abutim qui vi
 olenter tollit pelles corū vōa
 pte rapiedo et carne corp imper
 sonis affligendo qui comedert
 ita p comeditione et exconatione
 et ista conuisione et consti
 sione in dexte dant intelligi va
 rij madi et exquisi pphā affli
 gendi Tunc clamabunt ad do
 minū cū ab adis suis affliget
 et non exaudiet eos Quia tūc
 em sine mīa fiet ei qui non mi
 seret iacobi ij **¶** Hec dicit h
 conter ponitur conuicio ppter
 culpa pseudo ppha cū dicitur
 Qui mordent dentibus suis d
 trahendo vōis pphā pcedit

3

patem a. a. demitit & sperant
 lites qui dant eis inimia alio autē
 aduersa p̄p̄ta nox a. abstinitas
 ignorantie nobis p̄uisione eis
 extendre s̄ tridulatiois et angus-
 tie et accidensibus s̄l sup̄ p̄has
 a. om̄is cognō uicariis et dicitur
 p̄p̄tatis deficiet eis quia nō
 ē uisū dei s̄ n̄m corp̄ sed magis
 ab eis confitū. Veritate hic
 comminatū q̄t̄ p̄ta om̄i malorū
 gnātor dicitur. Repletus ego
 s̄m̄ fortitudie p̄us d̄m̄ a. p̄s
 dei dedit m̄ constantia ad argu-
 endu uicia malorū patem̄ q̄
 subditur. Audite hoc p̄ncipes q̄
 hētis sup̄iore p̄tatem in p̄palib̄
 et iudicē iusticiā in om̄ibus p̄
 uertentes qui edificatis s̄on
 in sanguinibus a. de substantia
 et sanguine in nocetū condē-
 nates eos ad mortē ut hētis
 bona corp̄. P̄ncipes autē in
 inimicis iudicabant a. p̄m̄
 nibus in iustam s̄m̄ p̄p̄se-
 bant et sacerdotes eius q̄ in
 corde dorebant qui tamē q̄offitō
 tenebant. Legem dare libaliter
 et p̄hē eius d̄m̄abant impet-
 n̄is a. p̄p̄tina mendaciā con-
 fugebant et super d̄m̄ req̄
 estebant a. adnō regnē p̄mit-
 tebant dicitur. Mūq̄ nō d̄m̄ n̄
 q̄ dicant deus ueracis ē in
 nobis et uerō nō hētis timē

adadārijs p̄pter hoc causa ues-
 tri qui falsa p̄mittit̄ s̄on quasi
 ager arabicus a. sic ē destructa
 q̄ potē aridū p̄pter defectū h̄m̄-
 tū. Quia p̄pter p̄missa p̄p̄ p̄
 pheaz Sedechias rebellauit re-
 gi babilonis et ex hoc sc̄nta ē
 destructō templi et ciuitat̄
 Circo regū aditō. Et mons templi
 in excelsa siluarū quam locis de-
 seruit et derelictis longo tpe
 solent fructuā restē. Tempus
 uero captiuitatis durauit qui-
 quaginta duobus annis s̄d̄m̄
 inuicē cōputatōne et inuicē
 tempore p̄mittit̄ h̄m̄ restē

et erit. **Cap. iii.**
Hec pars s̄da p̄ncipalis
 in qua p̄pheta demitit
 p̄ncipaliter consolatorā a. xpi
 uō consolatorū erat xpi. in
 terū. Et nō p̄phā describit h̄m̄
 beneficii magnitudinē. 2o
 iuxta hoc arguit malorū magna
 ritudinē et d̄m̄. Quia in
 duas Quia p̄mo p̄phā describit
 conditionē corp̄is. 2o capitis et
 q̄nto Corpus autē m̄strū xpi
 ē eccl̄ia cuius p̄mo describit
 conditionē. 2o tyranorū perse-
 cutionē a. et m̄strū. Circa p̄m̄
 s̄iondū q̄ pars ista ab hebreis
 et latinis exponitur de tpe x̄
 uale tamē. Quia iudei dicunt
 ad huc xpm̄ uenturū. Nos autē
 dicimus tpe sui aduētus p̄m̄

Et ad confirmacione sui erroris ac
 caput iudei aliqua argumta ex
 hoc loco primo quia dicitur h' est in
 nouissimo diebus is' t'pus no alio
 nazarem no fuit nouissimu ut
 patet quia p' eius morte fluxerunt
 multi anni Ergo ihus nazareus
 no fuit xp'us sed adhuc expecta
 ventura q' e' quia subdit' **Et**
 mons dm p'atus in uertice mo
 tu q' no e' adhuc factu quia
 mons syon no e' malitio eleuatus
 Et sunt multi montes alio alio
 orce q' quia subdit' Et conti
 dent gladios suos in vomeres
 at' et sequitur et non distent ul
 tra belligenas post no t'pus ihu
 nazarem fuit bella graua et po
 tissime in iudea q' per romanos
 fuit destructa ergo is' istud
 argumta et aliqua alia solu q'
 saie ij q'bi em confirmas litta
 p'one q' t' aliquid breuiter
 repeti Ad p'mu d'cedu q' t'ps
 noue legis dicit' nouissimu q'
 no succedet ei alia lex sicut suc
 cessit legi mosaice et scdm ho
 dicit' p'ma ro ij Congregam
 ut amice uobis que uentura s'
 in nouissimis diebus Et t'ame
 scdm hebreos q' illa sunt com
 pleta dicit' s' ab ingressu t're
 q' missio subrosue ut abide

dictu fuit Secundo soluitur
 et p'dictu Pa. Sa. qui dicit q' illa
 eleuacio no e' intelligenda corpora
 sed quia debent i' fici mirabilia
 q' fuit adimpletu q' x'p'us et
 ho fuit i' p'ntatus in templo abi
 etia predicauit p'ced et multa fe
 mirabilia sic d'mitar' ostensua
 Ibi em spiritu sancto super aplos
 misit in signo uisibili q' fuit mira
 bile maxime Ad t'nt' patebit infra
¶ Agitur exponatur hec litta de p'
 maice em sicut et fuit expona
 ysai ij **¶** Et est in nouissimo diebus
 a t'pe gre quod e' nouissimu ut
 dictu e' mons domus dm p'atus
 in uertice montu per mirabilia i'
 facta maia qua alibi ut dictu e'
¶ Et fuit ad eu q' illa q' quidam
 impletu per orbem in omni sion e
 gentu Et docebit uos de uis
 suis q'ntu ad p'cepta et abim q' in
 seminis eius q'ntu ad consilia e
 uangelica quia despon egredie
 lex is' **¶** De t'lm p'cesserunt apli
 alij q' discipuli ad predicandu
 fidem x'pi per orbem Actu p'mo
¶ Et iudicabit inter q'ptos m'tros
 iudicio discretiois aliquos vo
 cando ad fidem et gratia alijs
 omisso suo iusto iudicio licet
 nobis occulto **¶** Et no emident
 gladios suos in vomeres at'
 xp'us em fuit natus t'pe max
 ie pacis p'pter q' tur fuit

Handwritten red notes:
 ¶
 ¶ La m

desertus amissus ortus lucis Et
 illa pax duravit per longu tempus
 ppter q in multis partibus plura
 arma bellica que p tunc no erat
 necessaria comissa fuerunt in in
 summa agritudine apta Et non
 distent ultra belligerac ultra
 astud non importat semper ppetu
 tatem a parte p q sed alij tpe
 detrahit et alij non multu longu
 Sicut q rto regu vi Et venit
 ultra latrones sone mtra asrl s
 tpe allus regis et helisei tunc
 pgea multatres venit Et pde
 bit vir subus omem sua
 a hēbit pacē et senitate et her
 mpletu ē in etia aspe constan
 tim et bti siluesti quia omes ppli
 a fide xpi aliam ambulabunt
 omis quisp in nome dei sui
 Quia per longu tempus p morte
 xpi duerse gentes duersa ydola
 coluerūt Nos aut ambulabim
 in nome dei mī srahū q pnet
 m et ultra a ultra omem
 mēsurā qntūq longam In
 die illa a tpe gre q dicit dies
 No xiii Nox precessit dies aut
 appinquavit Congregabo clau
 ditatem a gentilitate que inesse
 rat p ydolatriā Et eam quam
 ceteram quia legem no dedit
 gentilibus nec pphas et se
 cos quodamō ceterat colligat

in omni etate per aptoꝝ predi
 catione Unde tunc q melius
 exponatur hec littā de gentem
 dicit qntū ad illa ptem que ad
 hebit xpo tū dicitur Congrega
 bo clauditate a gente iudicam
 que dicit claudicans ab antiquo 30
 Regu xviii Vsq̄ quo claudicat
 in duas partes et similit̄ ma
 nonu x claudicant quia alij
 ad herebant sicut vero redē
 tōi alij aut reputabant eū de
 ceptorem ut patet ex de cursu
 ewangelij Et eam quā cetera
 dmittendo errac per diuisi
 cia colligam intra xpi etiam
 et quam afflictam s p caldas
 grecos et romanos subintelli
 gitur consolabor Et pna dū
 dicante in reliquias quia pauci
 de iudeis ad heserūt x̄ respici
 no ad hēntū et eam que labo
 ratur hoc dicit de pmiss rec
 dentibus qui tū xpo sunt in la
 bore et afflictac eia p morte
 eius ut patet in actibus aptoꝝ
 aptoꝝ in pluribus locis In
 gentem robustam quā tollera
 bant afflictōes et tormēta no
 solū patiunt sed etia gaudēt
 Actū v Obant apli gaudentes
 a conspectu concilij qm digni
 hūc sunt q noie ihu contine
 lia pati Et regnabit dñs sup

eos in monte syon & in ecclesia que
 dicitur mons syon eo qd xp̄us abifi-
 dom catholicam predicavit et sp̄m
 sanctū super ap̄tōs misit. Et hoc
 n̄t et usq̄ in cr̄m. Quia statim ec-
 clesie militantis succedet status eccl̄e
 triumphans. Cuius nō erit finis. Et
 tunc greges a templo qd erat
 factū ad modū turris et dicit ḡḡ
 quia in ar̄e iuxta templū cymola-
 bant greges in altari holocausto
 nebulosa ex nebula fumi consurge-
 re de holocaustis que totalit̄ mende-
 bant ad honore d̄m. Usq̄ ad te
 veniet sp̄s redemptor qd fuit imple-
 tu qm̄ a oblatio fuit et pdicavit
 Et subditur condicio venientis cu
 dicitur et veniet p̄t̄s p̄ma r̄. r̄e
 sue deitatis. **A** Et n̄c hic conter
 ponit eccl̄e persecutio. Sciendum
 qd aliqui resp̄dū huius r̄. usq̄ in
 vastabed̄ exponit deducit̄ uideorū
 in babilonem et redit̄ et litt̄a
 satis p̄ applicat̄ usq̄ i. Surge et
 tritura. Sed ultra nō h̄m applicat̄
 p̄t̄ quia redit̄es de captivitate ba-
 bilonici iniqua habuit̄ tale p̄t̄e
 qualis h̄c scribitur sed semper fuit
 sub finit̄e p̄mo persarū et me-
 dorū. 2o gregoriū 3o romanorū
 p̄pter qd r̄. sa exponit hanc lit-
 tam de temp̄e & dicitur. Quia ad
 uctu messie uidei erant in magna
 p̄t̄e et subit̄entur eis om̄es re-

ges t̄e litteram uō p̄cedēt̄ expo-
 nit de captivitate babilonica et eius
 redit̄e sicut et p̄cedentes. Et autē
 sequitur. N̄c vastabed̄. **E** ponit
 de destruc̄e babilonis per tyru et
 daru. Alij autē exponit de uastac̄e
 iudee p̄ semachib̄ t̄p̄e ezechie. Istas
 autē expos̄ non p̄sequor quia videt̄
 in dissorte p̄ter qd saluo meliori iudicio
 videt̄ n̄ qd hic p̄mo ponit̄ persecutio
 eccl̄e. 2o p̄magage i. om̄e vastabed̄.
Et licet iste due per persecutioes fuit
 eode t̄p̄e saltem p̄ parte fines t̄n
 contrarios habuit̄ quia ex persecutioe
 eccl̄a mirabiliter creuit. Ex perse-
 cutioe em̄ eius que facta ē sub ste-
 phano p̄mo martire dispersi sunt
 fideles ier̄s̄m̄ per ual̄es regiones
 pdicando fidem catholicam act̄ viii/
 Synagoga uō ex persecutioe sua de-
 fecit quia captivitate iudeis per ro-
 manos cessavit̄ legis sacrificia et
 oblationes et consimilia que non
 p̄nt̄ ab eis offerri extra tram pro-
 missionis. P̄mo agitur agit̄ de per-
 secutioe eccl̄e cu dicit̄. **E**t n̄c
 quāc̄ meroc̄ contrahet̄ hoc dicit̄
 qm̄ ad debiles fideles qui imp̄
 secutioe facta sub steph̄no fuit in
 afflictioe et meroc̄ act̄ viii. Flu-
 qd uer̄no ē. qd. ymo xp̄us as-
 sistens i. impressioe p̄dm qd dicit̄
 qd ultimo ecce ego uobiscū sū
 omnibus diebus usq̄ ad consum̄o.

feruli. Aut consiliarius tuus p[ro]p[ter]
 q[uo]d dicit Non quia sp[irit]us sanctus docet
 te de omnibus quia comprehendet
 te. Idcirco p[ri]mo in iudea ex persecu-
 tione iudeorum et p[ro]p[ter]ea malis partibus
 ex persecutione tyrannorum que m[ul]-
 tigradecis de civitate et a de iher[osolimis]
 quia sicut dictu[m] e[st] q[uo]d persecutio[n]e
 sancti stephani fideles p[ro] maiori
 p[ar]te exierunt de iher[osolimis] et dispersi
 sunt per regiones predicando. Et
 venies usq[ue] ad babilonem et non
 loquar a de babilone que e[st] in tra-
 caldeorum que iam est subversa et
 in habitabilis. Et de babilone que e[st]
 in egipto in qua fuit fides ap[osto]-
 lica p[ro] matheo ap[osto]l[um] in quo
 p[ar]te venit egiptus. Ut dicit q[uo]d
 in libro illustrat[ur] error[um]. Vel per
 babilone intelligit h[ic] roma sicut
 p[ri]ma petri qu[od] Salutat vos etia[m]
 que e[st] in babilone et in roma collecta
 Sedm[od]o dicit q[uo]d in et omnes ex
 p[ar]tes in qua publicatio fuit eva-
 gelii per ap[osto]los petru[m] et paulu[m]
 Ibi liberabuntur a persecutio[n]ibus tuis
 q[uo]d fuit ampletu[m] t[em]p[or]e constantini
 Et tunc congregatz sunt super
 te gentes multe persequentes
 etiam p[ri]mo in iudea. Ut patet
 act[us] om[n]i et in pluribus alijs locis
 et p[ar]te per totu[m] orbem per ty-
 rannos intentes ex t[em]p[or]e fide[m]
 catholicam. Et sequit[ur] qui dicit
 lapidetur aq[ue] et quia sicut dictu[m]

e[st] in persecutio[n]e maxime crevit
 fides catholica q[uo]d fuit figurata
 ex p[ri]mo in filijs israhel qui qu[od] in-
 gib app[ar]ebant tanto mag[is] multi-
 plicabant et credebant. Et subdi-
 q[uo]d aut no[n] cognovit cogitatio[n]e
 d[omi]ni qui tyrannorum persecutio[n]em con-
 vitit in etia[m] augmentat[ur] per con-
 tractu[m] sicut venditio[n]e iosephi
 eius dominu[m] g[en]t[is] xxxvii. Adio
 subditur alia congregavit eos sic
 fenu[m] arce tibi subitudo q[uo]d p[ar]te
 pes qui persequerantur fide[m]
 catholicam submisit colla sua
 iugo xpi ut patet de constantino et
 de alijs p[ri]ncipibus per orbem. Et
 subdit. Surge et t[er]ritura filia syon
 a etia[m] subite t[er]ritura genit[ur]a q[uo]d
 cornu[m] tui ponat ferru[m] a dabo
 t[er]ritura virtute predicandi constant[er]
 fidem et confirmandi q[uo]d in manila
 Ita q[uo]d multitudo gentiu[m] subit[ur]
 t[er]ritura contrita p[ar]te dyaboli. Et comit[ur]
 p[ar]te multos adducendo eos ad v[er]-
 contritoz suoz p[ar]te. Et inter-
 fines d[omi]ni rapinas cor[por]is. In hec
 h[ic] et sanctificabit. Quia bona
 t[er]ritura consilio ad fidem sunt d[omi]no
 cultui applicata in pluribus locis
 per orbem et quia talia bona p[ar]-
 amortizata dicit. Et translatio
 nra h[ic] in fide[m] et fortitudine[m]
 cor[por]is d[omi]no amuisse t[er]ritura a xpo cui
 subiecta e[st] gentiu[m] fortitudo

Nunc uastabitur hic consepit
 destruitur p[er]secutio synagoga p[er]
 romanos in oratione mortis x[risti]
 luce xix quia quidem persecu-
 tio defect quia destructo templo
 et iudea iudei p[er]im trucidati et
 p[er]im captiuati sunt et et p[er] res
 sancte legalia Et quia hoc fuit
 factis tunc p[er] persecutio ecclesie in
 iudea de qua dictu[m] e[st] in parte p[re]
 fecti Quid dicitur Nunc uastabitur
 filia latronis et gens iudaea In
 et dicit matthei xvi dixit in templo
 q[uo]d erat in ier[osolimis] Domus mea do-
 mus orationis uocabitur Vos aut[em]
 fecistis illa peluca latronu[m] ob-
 sidione possunt et ponent quia
 loquitur de futuris per modu[m] p[ro]
 pheta p[ro]pter certitudin[em] p[ro]phetie super
 uos s[ed] iudeos In quibus persona
 loquitur p[ro]pheta quia erat de genere
 illa q[ui] uirga percutiet s[ed] rami
 maxilla iudicis as[er] uata uilid
 tractabunt et affligent personas
 in statu dignitate existentes sic
 garcones In et totus sacerdotu[m]
 qui erant in p[ro]p[ri]o p[ri]ncipales cap-
 ta ciuitate iussit scindi ut dicit
 iosephus libro de iudaeo bello

Hic incipit capitulum in
 hebreo In quo postquam
 p[ro]pheta denunciat ecclesie
 p[er]secutione Hic conter

denunciat capitis condicione Q[ui]
 p[ri]mo ponitur condicio x[risti] Ad h[er]emum
 sibi p[ro]pter hoc Condicio q[ui] in v[er]
 persona e[st] deus uerus ab eterno et
 homo ante hoc et in sibi singulari
 p[ri]mo agitur ex p[ri]mo eius h[um]anitas
 ex loco natiuitatis cu[m] dicit et tu
 bethleem effrata et alio nomine
 sic notata ut h[ab]et gen[esis] xxxv p[ri]mi
 lus e[st] s[ed] locus in montibus iuda et
 accepta p[ro]p[ri]a in dignitate et multi-
 tudine quia tribus iude fuit tribus
 regna quide[m] e[st] fuit natus dauid p[ro]
 Reg[is] xvi Et quia nobilitas tunc
 magis consistat in p[ro]p[ri]o qu[am] in p[ro]p[ri]o
 q[uo]d matheus ij ca[pitulo] allegant auctori-
 tatem istam Et tu bethleem iuda
 tra nequaqua minima e[st] in p[ro]p[ri]o
 iuda ex te in egrediet[ur] qui sit dicitur
 in p[ro]p[ri]o Glor[ia] Pa[tri]s et messias fi-
 lius dauid et hoc adom dixerunt
 sacerdotes et legis p[ro]p[ri]i ab herode
 requisiti ubi q[ui]s naster[etur] et
 ij dicentes in bethleem iude s[ed]
 e[st] in p[ro]p[ri]o e[st] per p[ro]p[ri]am et tu beth-
 leem et Ex quo patet q[uo]d aliqui ca-
 tholici exponetes hanc scriptura[m]
 de ezechia rege magis iudaeat
 q[uam] hebrei et tunc dicitur ab in-
 t[er]p[re]t[atione] euangelij Conter ex p[ri]mo
 dicitur x[risti] cu[m] d[icitur] Et egressus
 eius a emanatio ab initio rapre
 qui e[st] p[ri]ncipiu[m] filij Adiebus et in-
 t[er]p[re]t[atione] quia hoc emanatio e[st]
 eterna s[ed] e[st] e[st] naster[etur] filius as[er]

Handwritten marginal note in red ink, partially obscured by a red arrow pointing to the main text.

Quid hoc remouet dices **Et**
 oit iste s^r xpus pax et dicitur
 abstracto per excellencia et hoc
 mo dicit ap^lus ad effes^os i^o q^oe
 e pax nra qui fecit utraq^{ue} omⁿe
 Affirmo cu^m uenit m^otra m^om
 ut q^o dices noⁿ est nro pax ista
 sed oportet p^os t^om m^om con
 tuleri et deuastari per assyrios et
 caldeos de quibus subdit m^otra N^o
 s^rij em p^omo deuastant iudea
 captiuando decem tribus q^oto reg^o
 xvii et postea caldei alias duas
 tribus reliquas q^oto reg^o vlt^o
Et suscitabim^o et suscitandos de
 m^otrabim^o ego et alij p^ohe s^rpte
 pastores et septem duces persaru
 et medoru de quoru consilio re
 ges amica faciebant hester p^o
Et n^o dederunt consilium tito et
 dario de muasione citiu s^rpt^o reg^o
 s^r assyrioz et caldeoz ut p^ota
 daniel v^o a per t^ons regnu^m assy
 riuz q^o erat sub p^ote redacti
 babilone **Et** octo p^omates s^rimoz
 tu persaru et medoz qui dicebat^{ur}
 conuestabularij uel m^orestalli
 bellatoru directores et p^ostent
 et deuorabunt t^om assy^o nigla
 dio q^o hebreo h^o et confuget
Et ratio hui^o diu^ositatis est quia v^om
 hebraicu h^o p^ontu est equoru ad
 p^oste et confuget et terram
 nemroth in lauceis suis hec est
 tra babilone in qua p^omo reg^o

nauit nemroth g^on x **Et** libabit
 ab assy^o n^otra q^o non poterit m^otra
 m^om sicut uenit ante **Et** erunt
 remoto dubio p^oha reu^o ad o^ote
 sedu tra ad h^ontes x^o p^o s^riondi
 x^o modu ondes p^omo q^o hoc est
 u^ote dina Q^o q^o noⁿ h^ona i^o et est
¶ Circa p^omo dicit et erunt re
 liquie aacob a^o apli et alij p^omi
 redetes qui supra dicit^{ur} relique
In medio p^oloz multoz q^o ras
 facietes p^oloz fructificae q^o uide
 ma m^oplem q^o orbem am^osu
 adno fructificae omⁿ q^o sit u^ote
 aris noⁿ sit h^ona p^oudentia sed di
 na p^o subdit^{ur} que noⁿ expectat
 u^ote n^o **Et** erunt relique ap^odi
 apli et discipuli quasi leo n^o q^o
 sicut noⁿ impedit leo m^oconsecu^o
 p^ode s^r nec apli agentiu conu
 sione q^o subdit^{ur} Qui cu^m transierit
 n^o et exaltabitur magna et p^otas
 ap^oloz et mutet^{ur} h^o modus loqui
 de p^ora persona ad p^oda super
 hostes n^o a democe quos fugabat^{ur}
 ababolis et corp^oibus obsessis **Et**
 omes inimici tu^o p^obit^{ur} q^o p^o
 intelligi de sacerdotibus y^odo ad
 de iudeis contra x^om obstinatis qui
 desuati sunt et captiuati p^o romanos
 an^otridie mortis x^o et discipuloz
 eius quoz aliquos acciderunt ut
 stephanu^m et iacobu^m s^rem ioh^oanis
 ut h^o mactibus ap^oloz p^odm q^o

et iacobu fratrem iohannis secundum quod
dicit iosephus xx libro antiquitatu
Certum hic quater ostenditur quod ipse
fuit discipulus non fuit virtute huius
ut patet virtute armorum et munitionum
perque modum crevit lex machometi
No dicit iusserim equos tuos deme-
dio tui et virtute armorum et consi-
lium non proficiet in consilio pome gratum
et perdam civitates etc me et a-
m in fortalibus non est confidentia tua
sed in prece domini per talem modum
loquit zacharias primo capitulo abs-
que muro habitabitur et tunc pre mul-
titudine hominum et loquit de iherusalem
per eius reedificationem per necessitatem
domini antecedente et patet dicit abs-
que muro et non est intellectus quod gra-
veat muris sed quod non est necessa-
rius per defensionem civitatis et auf-
feram maloficia quia idolatram et
divinationes et similia ad ydolatriam
pertinentia predicatores apostolorum et ad
credendum sunt amota et faciam
in firmam et indignationis vltimo
ne pene impuniti illate sunt medi-
tine et ad non dicitur quod vltimo su-
rois seu indignationis sed pene
achemne et ad de ipis hic loquitur
in omnibus gentibus que non au-
dierunt per predicationem apostolorum et
doctorum fidelium qui non comminac-
ponas temporales sed futuras et
eternas **Cap. vi.**

Audite postquam propheta
denunciat christi adventum
hic consequitur increpatio
ipsum increpatio Et primo ponit
hec increpatio Quod consolo et ut
post vinum mortificationem in firm-
det oleum lorum vii cao i. Rele-
teus Prima induas quia primo in-
crepatio plus ut ingratum debi-
fatis Quod ut reventus vultus i au-
dito tribus prima nites quia primo
multiplex beneficii dei recolitur Quod
falsitas gratitudinis excluditur i
quod dignum Quod vitam concludit
i iudicabo **C**irca primum dicitur
Audite que deus loquitur quasi dicit
sunt diligenter attendenda Surge
tu michi et contende iudicio ad i-
sum montes et radice super-
bas ipse mei et fortora fundamenta
terre reges et principes quorum
officium est conspiciam terram diuini
dicitur domini tu ipse suo ostendit sua
bonignitate propter beneficia et ipse
magnitudine Quod subditur
ipse meus et patet littera usque
i et nisi ante et quia moyses ait
dux ipse aaron sacerdos malum ipse
tissa Quod xv. xemento queso quod
ragitavit balach qui ragitavit de
bellare ipsum ipse paducorum male-
dictionis balaam super ipsum omni
xxij Et quod respondit ei balaam
Quo maledicam tui non maledixit

dñs mñ xxiii et arim abidem
 ad maledicendū adductus s̄mbe
 medicōne prohibē nō valet De
 sechim usq̄ ad galgalam de ex-
 titu asel que tūc erat in sechim
 Nūc xxv et p̄tendebat usq̄ que
 iordanē iuxta que ē galgala ex
 oppo sito tū mēsa p̄missionis Pa. sa
 exponit sic De sechim quāvis
 p̄lus asel in sechim peccavit p̄cō.
 p̄hegor nūc xxv tamē dñs nō
 dimisit eū sed introduxit eū ad gal-
 galam que ē mēsa p̄missionis ut
 cognosceret iustas dñi et fidelitatem
 eius ad abrahā q̄ p̄ar et iacob im-
 plendo q̄ eis p̄miserat ¶ Quid
 consp̄iter excluditur falsitas gra-
 titudinis tū dicit Quid dignū offe-
 ram dño ad reddendū grās debitas
 detantio b̄nficij Circa hōc gemi dño
 excelsi h̄ndo deuotōis signa tū
 mala iuxta sua q̄ dicit nō ē her-
 oia gratitudo n̄ fac p̄mo Similiti-
 plicantiō orōne nō exaudiam ¶ Inq̄
 offeram ei holocaustemata et q̄
 dicit talibus p̄ficijs nō placat
 deus quia talia p̄dñi se nō s̄m-
 accepta sed fide et deuotōe ¶ Inq̄
 dabo p̄mogenitū meū q̄ d. hoc non
 valet quia mors in nōctis deo nō
 placet ¶ In et abrahā nō dixit
 deus ymolat filius suū q̄n xxv ut
 sit impletur sed ut obedientia
 abrahāe manifestaret ¶ Quidā

bo hic cōter vitas gratitudinis
 concluditur tū dicit iudicabo ē o hō
 quod sit bonū deo p̄se acceptū et
 quod dñs requirit ate p̄gratitū-
 die deb̄ficijs tibi datis ¶ Inq̄ facē
 iudiciū v̄ habē iustā non tantū
 in h̄ntū sed etiā in effectū et hoc ad
 amōē et diligē misericordiā q̄ntū ad
 paupes et dicit diligē quia opa piet̄
 non s̄m mitōiā nisi s̄m ex carī-
 tate ¶ Solitū ambulat tū deo tuo
 mandata eius diligē ad impledo
 ¶ Vox dñi ad ciuitate clamat
 per me et alios p̄has as̄a p̄dita
 et salus eū timēdus timē filiāli
 qui ē annexus caritate m̄ia ¶ Au-
 dite hic cōter arguit p̄lus deu-
 t̄is et p̄mo deuotōis fraudulēne ¶
 deuotō fraternē in m̄itācie om̄p̄ia
 septimi cap̄i p̄ma m̄duas quia p̄
 arguit p̄ha culpa ¶ De p̄dicitur
 pona i et ego ¶ Circa p̄mū dicit
 p̄ha audite talibus s̄z ist̄ ḡualiter
 vocem dñi p̄dita ¶ Et quis arguabit
 allud corde assentiēdo et ope impledo
 q̄ d. pauci aut nulli ¶ Et p̄dicit tū
 hūc impedimti ¶ Ad hūc ignis s̄z
 concup̄scentiē ardentis ¶ Quidāmo in
 p̄i i m̄p̄o uxore et familiā tota
 thesauri iniquitas i m̄niquitate
 acquisti et mensura minor adde-
 ripiendū em̄ere are plana ar̄m
 dicit dēci p̄notatūa ¶ Inq̄ iustificabo
 fratrem impium q̄ d. nō tū s̄m
 iuste regula loqui tū p̄ha m̄p̄

dñi **E**t cetera parent. **E**t ego hic
 consequenter subditur pena cū dicitur
 et ego et ego a. ppter fraudulētia capi
 teperute' perditione detra tua reg-
 nū em' decem tribui et regnū duar
 pmo finit' afflicta ppter pta pūmū
 tūpūter et tandem captiua omū
 per a sūros et aliud per caldeos dū
 tomades et nō saturabēt nō tibi
 deficiēt **E**t humiliatō tua in medio
 tuū r. in medio tūc tue confundēt
 ab adūpūis **E**t apprehendēs pūhēlō
 hī et attingēs sū adūpūis sūos
 deducētēs filios tuos pta captas
 et nō saluabīs demanibus eorū q
 eis non potīs pūale et quos salua-
 uis nō r. si contingat te aliquos
 ex eis saluā mterficiētū Tu se-
 minabis et non metēs quā aduer-
 sarij tui colligent messim uel de-
 stument dū calcabis oleum oleū
 exprimēdo et non ungetis puluē-
 ta tua inde condiondo et misco
 et qd labores tuos comedent et
 bibent et tu famelicus subindus
 remanebis et custodisti pcepta
 anni nō qui finit' ydolatre pessimi
 Ut hī qrtō regū et ambulasti in
 voluptatibus eorū quia nō sūū fi-
 erunt ydolatre sed etiā carnali-
 libus dñijs subditi Ut daretur
 mēditōe nō qstid ut non tenē
 hic causatus sed quia captiuitas
 regni nō ad hoc secuta ē et deri-
 so et obpūm' tatus populi **Cap**
vii